
A FOLHA
]

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba
Fundado por Dr. Fernando Pessoa

José Cláudio Chaves Cavalcante Neto Amanda Virginia Da Silva Costa
Prefeito Constitucional Secretária de Planejamento e Gestão Estratégica

Gesielle Fernandes Brito Lima de Menezes
Diretora de Atos e Publicações

Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 30 de Janeiro de 2025 - Ano XCVIII - Nº 17 www.itabaiana.pb.gov.br
www.itabaiana.pb.gov.br

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00008/2025

Torna público q�e fará realizar através da Comissão de
Contratação, sediada na Av. Presidente João Pessoa, 422/430 -
Centro - Itabaiana - PB, por meio do site
www.portaldecomprasp�blicas.com.br, contratação direta por
Dispensa de Licitação na forma eletrônica, do tipo menor preço,
para: Contratação de Empresa para compra de carteiras
escolares, para atender a Secretaria de Ed�cação do M�nicípio
de Itabaiana PB. Abert�ra da sessão pública: 08:00 horas do dia
04 de fevereiro de 2025. Período para envio de lances: das 08:00
às 15:00, nessa mesma sessão pública. Referência: horário de
Brasília - DF. Rec�rsos: previstos no orçamento vigente.
F�ndamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar
nº 123/06; Instr�ção Normativa nº 67 SEGES/ME/21; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: das 08:00 as 13:30 horas dos dias úteis, no
endereço s�pracitado. Telefone: (83) 999928506. E-mail:
licitacaoitabaiana@gmail.com. Aviso de Dispensa:
www.itabaiana.pb.gov.br; www.portaldecomprasp�blicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Itabaiana - PB, 29 de janeiro de 2025.
Edna De Andrade Louro Araújo

Presidenta Da Comissão

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00009/2025

Torna público q�e fará realizar através da Comissão de
Contratação, sediada na Av. Presidente João Pessoa, 422/430 -
Centro - Itabaiana - PB, por meio do site
www.portaldecomprasp�blicas.com.br, contratação
direta por Dispensa de Licitação na forma eletrônica, do tipo
menor preço, para: Contratação de Empresa para Serviços de
Cons�ltoria e Assessoria para atender demandas da Secretaria
M�nicipal de Assistência Social de Itabaiana–PB. Abert�ra da
sessão pública: 08:30 horas do dia 05 de fevereiro de 2025.
Período para envio de lances: das 08:30 às 15:30, nessa mesma
sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Rec�rsos:
previstos no orçamento vigente. F�ndamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instr�ção Normativa nº
67 SEGES/ME/21; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das
08:00 as 13:30 horas dos dias úteis, no endereço s�pracitado.
Telefone: (83) 999928506. E-mail: licitacaoitabaiana@gmail.com.
Aviso de Dispensa: www.itabaiana.pb.gov.br;
www.portaldecomprasp�blicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Itabaiana - PB, 29 de janeiro de 2025.
Edna De Andrade Louro Araújo

Presidenta Da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2025

Torna público q�e fará realizar através da Pregoeira Oficial e
Eq�ipe de Apoio, sediada na Av. Presidente João Pessoa,
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, por meio do site
www.portaldecomprasp�blicas.com.br, licitação modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema
de Registro de Preços objetivando contratações f�t�ras, para:
Registro Preços para Contratação de Empresas para
Fornecimento de Gêneros de Panificação q�e atenderá as
Secretarias da Prefeit�ra M�nicipal de Itabaiana. Abert�ra da
sessão pública: 09:00 horas do dia 12 de fevereiro de 2025. Início
da fase de lances: 09:01 horas do dia 12 de fevereiro de 2025.
Referência: horário de Brasília - DF. Rec�rsos: previstos no
orçamento vigente. F�ndamento legal: Lei Federal nº 14.133/21;
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23;
Instr�ção Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 13:30 horas dos dias úteis, no
endereço s�pracitado. Telefone: (83)999928506. E-mail:
licitacaoitabaiana@gmail.com. Edital: www.itabaiana.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecomprasp�blicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Itabaiana - PB, 29 de janeiro de 2025.
Edna De Andrade Louro Araújo

Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2025

Torna público q�e fará realizar através da Pregoeira Oficial e
Eq�ipe de Apoio, sediada na Av. Presidente João Pessoa,
422/430 - Centro - Itabaiana - PB, por meio do site
www.portaldecomprasp�blicas.com.br, licitação modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema
de Registro de Preços objetivando contratações f�t�ras, para:
Registro de Preços para Contratação de Empesa especializada
no fornecimento de pne�s, câmara de ar e protetor destinados
aos veíc�los e locados pertencentes a Prefeit�ra M�nicipal de
Itabaiana PB. Abert�ra da sessão pública: 09:00 horas do dia 13
de Fevereiro de 2025. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia
13 de fevereiro de 2025. Referência: horário de Brasília - DF.
Rec�rsos: previstos no orçamento vigente. F�ndamento legal: Lei
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Federal nº 11.462/23; Instr�ção Normativa nº 73 SEGES/ME/22;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:30 horas dos
dias úteis, no endereço s�pracitado. Telefone: (83)999928506. E-
mail: licitacaoitabaiana@gmail.com. Edital:
www.itabaiana.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba Pág.2
Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 30 de Janeiro de 2025 - Ano XCVIII - Nº 17 www.itabaiana.pb.gov.br

www.portaldecomprasp�blicas.com.br; www.gov.br/pncp.
Itabaiana - PB, 29 de janeiro de 2025

Edna De Andrade Louro Araújo
Pregoeira Oficial

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP00010/2025
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO
DEVIDAMENTE CERTIFICADO PARA O RECEBIMENTO E
TRATAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS,
PRODUZIDOS PELO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00010/2025.
DOTAÇÃO: Rec�rsos não Vinc�lados de Impostos: 04.00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
CONTROLDE 04.122.1002.2010 MANTER AS ATIVIDADES SEC
DESENV URBANO E CONT AMB SEDURB 500 Rec�rsos não
Vinc�lados de Impostos R$ 6.378.000 3.3.90.39.01.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS _ P. JURÍDICA
R$ 1.808.000. VIGÊNCIA: até 27/07/2025.
PARTES CONTRATANTES: Prefeit�ra M�nicipal de Itabaiana e:
CT Nº 00005/2025 - 28.01.25 – LARA CENTRAL DE
TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA - R$ 136.500,00

Itabaiana - PB, 29 de janeiro de 2025
Jose Cláudio Chaves Cavalcante Neto

Prefeito Constit�cional

ERRATA DA PORTARIA PMI/GP 087/2025
A Portaria PMI/GP 087/2025, p�blicada na Folha, Órgão

Oficial do M�nicípio de Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 10 de
janeiro de 2025 - Ano XCVIII - Nº 05, comete� �m eq�ívoco de
redação referente ao seg�ndo nome do servidor nomeado, sendo
necessário a seg�inte correção:

Onde se lê:
Art. 1º NOMEAR o(a) senhor(a) Fernando Pereira

Xavier para o cargo de Diretor da Policlínica M�nicipal Dr. Aglair
da Silva, símbolo (CC3), lotado na Secretaria M�nicipal de Saúde.
Leia-se

Art. 1º NOMEAR o(a) senhor(a) Fernando Xavier
Pereira para o cargo de Diretor da Policlínica M�nicipal Dr. Aglair
da Silva, símbolo (CC3), lotado na Secretaria M�nicipal de Saúde.

Gabinete do Prefeito Constit�cional de Itabaiana, Estado da
Paraíba, em 30 de janeiro de 2025.

José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constit�cional de Itabaiana – PB

PORTARIA PMI/GP 158/2025
O Excelentíssimo senhor José Clá�dio Chaves

Cavalcante Neto, Prefeito Constit�cional do M�nicípio de
Itabaiana, no Estado da Paraíba, no �so de s�as atrib�ições
legais e nos termos dos artigos 56 e 62 da Lei Orgânica do
M�nicípio de Itabaiana, pela presente,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o(a) senhor(a) Allyson Patrício Gomes

da Silva para o cargo de Assessor Especial IV, símbolo (CC8),
lotado na Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de
s�a p�blicação. Esta Portaria retroage a 2 de janeiro de 2025.

C�mpra-se,
Registre-se e
P�bliq�e-se

Gabinete do Prefeito Constit�cional de Itabaiana, Estado da
Paraíba, em 30 de janeiro de 2025.

José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constit�cional

PORTARIA PMI/GP 159/2025
O Excelentíssimo senhor José Clá�dio Chaves

Cavalcante Neto, Prefeito Constit�cional do M�nicípio de
Itabaiana, no Estado da Paraíba, no �so de s�as atrib�ições
legais e nos termos dos artigos 56 e 62 da Lei Orgânica do
M�nicípio de Itabaiana, pela presente,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o(a) senhor(a) Luciana Lígia Lira

Correia Araújo para o cargo de Secretário Exec�tivo de Trabalho,
Emprego e Renda, símbolo (CC2), lotado na Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de
s�a p�blicação. Esta Portaria retroage a 2 de janeiro de 2025.

C�mpra-se,
Registre-se e
P�bliq�e-se

Gabinete do Prefeito Constit�cional de Itabaiana, Estado da
Paraíba, em 30 de janeiro de 2025.

José Cláudio Chaves Cavalcante Neto
Prefeito Constit�cional


